PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

PORTARIA N° 014/2019-CJCI

A DESEMBARGADORA VANIA VALENTE DO COUTO

FORTES BITAR CUNHA, CORREGEDORA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO
INTERIOR, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo n°
2017.7.002590-2, que tem por requerente a DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO
EXTRAJUDICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e requerida
JOANA MARIA COUTINHO DE MELO, Oficial Titular do Cartório Extrajudicial do 2°
Ofício e Notas de Abaetetuba;

CONSIDERANDO que é dever deste Poder Judiciário, mediante os seus
Órgãos Correicionais, dirimir qualquer dúvida que envolva a conduta dos seus agentes,
referente ao exercício de siias funções;

CONSIDERANDO o que preconiza o art. 199 da Lei n° 5.810/1994,
bem como o disposto no Art. 40, X, do Regime Interno do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará, e os termos do art. 159,do Código de OrganizaçãoJudiciária do Estado do Pará.

RESOLVE:

1 - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
em desfavor da Senhora JOANA MARIA COUTINHO DE MELO, Oficial Titular do
Cartório Extrajudicial do 2® Ofício de Abaetetuba.

2 - DELEGAR poderes a (o) Juiz (a) de Direito Diretor (a) do Fórumda
Comarca de Abaetetuba, para presidir e constituir a Comissão Processante, concedendo o prazo
de 60 (sessenta) dias para a sua conclusão.

Publique-se. Registre-se. Dê-seCiência e Cimipra-se.

Belém, 29 de janeiro de 2019.

Des® VANIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA

Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

PUBLICADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA

ComttdariadeJittdcadiaCaimtaidoliatiUtr

TrammiltUJmaí(aAiEaiBhdaPttti-Ar.AbnbuitteBanaa,ÊfJ<af-SalaTA-14(r^rm)-BaimKSi>iiía-B€aa-PUrá-CEP..StSIJ.7l0-TEt.;J3tS-}SlS-S20S^Si4
E-^$»aÍL' torregfdória,êttUripr(^^pa.gaK.br